
Муниципальное  общеобразовательное автономное учреждение   

        _    __ «Средняя общеобразовательная школа  № 35 г.Орска»_          _     

ПРИКАЗ 
  

«30» мая  2025 г.                                                                                                  № 01-09/ 148/1 

«О создании комиссии 

по комплектованию 10-го класса на 2025-2026 учебный год «Об организации 

индивидуального отбора в классы профильного обучения на уровне среднего общего 

образования» 

 

     В соответствии с законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации", во исполнение постановления Правительства 

Оренбургской области от 01.02.2022 № 65-п «О случаях и порядке организации 

индивидуального отбора при приеме или переводе в государственные и муниципальные 

образовательные организации для получения основного общего и среднего общего 

образования с углубленным изучением отдельных предметов или для получения 

профильного обучения», на основании Устава МОАУ «СОШ № 35 г.Орска», в целях 

обеспечения реализации основной образовательной программы среднего общего 

образования с учетом образовательных потребностей и интересов обучающихся, 

обеспечивающих углубленное изучение отдельных учебных предметов и предметных 

областей соответствующей образовательной программы  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Организовать прием заявлений об участии в конкурсном отборе в классы профильного 

обучения на уровне среднего общего образования (далее – конкурсный отбор) 2025- 2026 

учебного года: 

Профиль Количество классов Количество обучающихся 

Социально-экономический 1 25 

 
2. Нимыкиной Е.Н. заместителю директора по УВР: 

2.1. Обеспечить конкурсный отбор в соответствии с Правилами организации 

индивидуального отбора обучающихся при приеме или переводе в МОАУ «СОШ № 35» 

для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов или для профильного обучения. 
 2.2. Создать комиссию по комплектованию 10-го класса в следующем составе:  

Председатель комиссии – Бадаева Е.Н., директор школы  

Нимыкина Е.Н.- заместитель директора по УВР - член комиссии; 

Кивгазов А.А.- классный руководитель 9а класса - член комиссии; 

Черникова Ю.П.- классный руководитель 9в класса - член комиссии; 

Барановская Т.А.- руководитель ШМО гуманитарно-филологического цикла; 

Лахман О.В.-учитель русского языка; 

Андронова Н.Ю.-учитель английского языка; 

Ткаченко Т.В.-учитель информатики; 

Павлова О.С.-учитель математики; 

Халилова Т.О.-учитель географии, педагог-психолог.  

3. Утвердить положение о комиссии для проведения индивидуального отбора при приёме либо 

переводе обучающихся для получения среднего общего образования в профильных классах 

МОАУ «СОШ  № 35 г.Орска» (Приложение 1).  

4. Утвердить регламент работы комиссии:  

№  

п/п  

Наименование мероприятия  Сроки проведения  

1  Проведение экспертизы документов  28 июня 2025 года  

2  Составление рейтинга достижений  28 июня 2025 года по мере 

подачи заявлений 



3  Проведение дополнительного набора (при 

необходимости)  

15-20 августа 2025 года  

 

5. Утвердить график приема документов обучающихся о приёме в 10-й класс: 

Понедельник - пятница с 9.00 до 16.00. 

Начало приёма документов - 28 июня 2025 года. 

6. Утвердить форму рейтинговой таблицы для проведения оценки достижений обучающихся 

(приложение №2). 

 

Директор школы:                                                                                 Е.Н.Бадаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 30.05.2025 года 

№01-09/148/1  
 

 
                                                               

Положение 

о порядке организации индивидуального отбора при 

приеме обучающихся в профильные классы 

муниципального общеобразовательного автономного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 35 г.Орска». 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о порядке организации индивидуального отбора при приеме 

обучающихся в профильные классы (далее — Положение) муниципального 

общеобразовательного автономного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 

35 г.Орска» (далее - МОАУ «СОШ № 35 г.Орска», Школа) разработано в. соответствии с 

Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации» 

с изменениями от 24 марта 2021 года, Постановлением Правительства Оренбургской 

области от 01.02.2022 г. № 65-пп «О случаях и порядке организации индивидуального 

отбора обучающихся при приеме либо переводе в государственные и муниципальные 

образовательные организации для получения основного общего и среднего общего 

образования с углубленным изучением отдельных предметов или для профильного 

обучения», ФГОС СОО, Приказом Министерства просвещения РФ от 02.09.2020 г. № 458 

«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования» (в ред. Приказов 

Минпросвещения РФ от 08.10.2021 N 707, от 30.08.2022 N 784, от 23.01.2023 N 47), 

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.03.2014 г. N 177 

«Об утверждении Порядка и условий для осуществления перевода обучающихся из одной 

организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в 

другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 

программам соответствующего уровня и направленности» с изменениями от 17.01.2019 г., 

Федеральным законом от 25.07.2002 г № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных 

граждан: в Российской Федерации» с изменениями от 24.02.2021 г., а также Уставом Школы 

и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, регламентирующими 

деятельность организаций, осуществляющих образовательную деятельность. 

1.2. Настоящее Положение разработано с целью реализации гражданами 

гарантированных государством прав на получение общедоступного и бесплатного среднего 

общего образования, расширения возможностей удовлетворения потребности человека, в 

получении образования различного уровня и направленности. 

1.3. Прием на обучение в Школу проводится на принципах равных условий приема для 

всех поступающих, за исключением лир, которым в соответствии с Федеральным законом 

«Об образовании в Российской Федерации» предоставлены особые права (преимущества) 

при приеме на обучение (Часть 1 статьи 55 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации»), 

1.4. Прием на обучение по основным общеобразовательным программам за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета Оренбургской области и 



местного бюджета проводится на общедоступной основе. 

1.5. Индивидуальный отбор обучающихся при приеме в профильные классы Школы 

осуществляется в соответствии с настоящим: Положением в целях наиболее полного 

удовлетворения потребностей обучающихся и допускается при наличии/создании в Школе 

классов профильного обучения. 

1.6. Организация индивидуального отбора обучающихся в 10 класс (классы) 

профильного обучения осуществляется приемной, предметной и конфликтной комиссиями. 

2. Порядок организации индивидуального отбора при приеме в 

профильные классы. 

2.1. Формой индивидуального отбора обучающихся при приеме в профильные классы 

является конкурсный отбор документов. 

2.2. Участниками индивидуального отбора в профильные классы (далее — 

индивидуальный отбор) имеют право быть выпускники 9 классов и лица, имеющие право 

на получение общего образования соответствующего уровня.  

2.3.  Заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение подаются 

одним из следующих способов: 

• лично в Школу; 

• через оператора почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении; 

• в электронной форме (документ на бумажном носителе, преобразованный в 

электронную форму путем сканирования или фотографирования с обеспечением 

машиночитаемого распознавания его реквизитов) посредством электронной почты Школы 

или иным способом с использованием сети Интернет; 

• с использованием функционала (сервисов) регионального портала государственных 

и муниципальных услуг, являющихся государственными информационными системами 

Оренбургской области. 

2.4. Школа осуществляет проверку достоверности сведений, указанных в заявлении о 

приеме на обучение, и соответствия действительности поданных электронных образов 

документов. При проведении указанной проверки Школа вправе обращаться к 

соответствующим государственным информационным системам, в государственные 

(муниципальные) органы и организации. 

2.5. В заявлении родителями (законными представителями) поступающего 

указываются следующие сведения: 

• фамилия, имя, отчество (при наличии) поступающего; 

• дата рождения поступающего; 

• адрес места жительства и (или) адрес места пребывания поступающего; 

• фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя(ей) (законного(ых) 

представителя(ей) поступающего; 

• адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя(ей) (законного(ых) 

представителя(ей) поступающего; 

• адрес(а) электронной почты, номер(а) телефона(ов) (при наличии) родителя(ей) 

(законного(ых) представителя(ей) поступающего; 

• о наличии права внеочередного, первоочередного или 

преимущественного приема; 

• о потребности поступающего в обучении по адаптированной 

образовательной программе и (или) в; создании специальных условий для организации 

обучения и воспитания обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в 

соответствии с заключением психолого-медикопедагогической комиссии (при наличии) 



или инвалида (ребенка- инвалида) в соответствии с индивидуальной программой 

реабилитации; 

• согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка на обучение его по 

адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения 

ребенка по адаптированной образовательной программе); 

• согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на обучение по 

адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения 

указанного поступающего по адаптированной образовательной программе); 

• язык образования (в случае получения образования на родном языке из числа языков 

народов Российской Федерации или на иностранном языке); 

• родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в случае реализации 

права на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в 

том числе русского языка как родного языка); 

• факт ознакомления родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или 

поступающего с Уставом, с лицензией на осуществление образовательной 

деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с 

общеобразовательными программами и другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, 

права и обязанности обучающихся (Часть 2 статьи 55 Федерального закона от 

29.12.2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»); 

• согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) поступающего на 

обработку персональных данных (Часть 1 статьи 6 Федерального закона от 

27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»). 

Образец заявления о приеме на обучение размещается Школой на информационных 

стендах и официальном сайте в сети Интернет. 

2.6. Школа осуществляет обработку полученных в связи с приемом в 

общеобразовательную организацию персональных данных поступающих в соответствии с 

требованиями законодательства Российской Федерации в области персональных данных 

(Часть 1 статьи 6 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных»). 

2.7. Школа не позднее чем за 30 календарных дней до даты начала подачи (приема) 

заявлений об участии в индивидуальном отборе размещает на сайте объявление, которое 

содержит следующую информацию: 

• правила проведения индивидуального отбора (приложение № 3) 

• перечень предметов для углубленного изучения; 

• дата, время и место начала и окончания приема заявлений для участия в 

индивидуальном отборе; 

• форма заявления с перечнем документов; 

• форма и критерии индивидуального отбора; 

• сроки проведения индивидуального отбора; 

• формы и сроки информирования обучающихся, родителей (законных 

представителей) об итогах индивидуального отбора; 

• порядок и сроки подачи апелляций в случае несогласия с результатами 

индивидуального отбора. 

2.8. Для организации и проведения индивидуального отбора образовательной 

организацией образуется приемная комиссия, для рассмотрения апелляций в случае 

несогласия с результатами индивидуального отбора — апелляционная комиссия. 

2.9. Приемная комиссия формируется из числа педагогических, руководящих и иных 

работников Школы: и представителей органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, а также представителей органов государственно— 



общественного управления Школой. Лица, входящие в состав приемной комиссии, не могут 

входить в состав апелляционной комиссии. 

Приемная и апелляционная комиссии осуществляют свою деятельность в форме заседаний. 

Решения приемной и апелляционной комиссий оформляются протоколами, в которых 

фиксируются вынесенные на рассмотрение вопросы и принятые по ним решения. В 

протоколе против фамилии кроме баллов выставляется и рекомендации комиссии 

«рекомендуется для зачисления». 

2.10. В целях обеспечения независимости, открытости и объективности проведения 

индивидуального отбора обучающихся при формировании приемной и конфликтной 

комиссий Школой может быть обеспечено участие в их работе представителей учредителя 

в лице Управления образования и (или) уполномоченного им органа управления, а также 

представителей органов государственно—общественного управления Школой. 

2.11. Состав приемной и конфликтной комиссий утверждается приказом директора 

Школы. Приказы о создании комиссий размещаются на сайте Школы не позднее 14 дней 

до даты начала проведения индивидуального отбора. 

2.12. Индивидуальный отбор обучающихся осуществляется по личному заявлению 

родителей (законных представителей) обучающегося при предъявлении оригинала 

документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя), либо 

оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина в Российской 

Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 115-ФЗ «О 

правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации». Иностранные 

граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе 

с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык. 

2.13. Родители (законные представители) обучающихся подают заявление на участие в 

индивидуальном отборе на имя директора Школы в письменной форме. 

2.14. К заявлению, указанному в п. 2.5 настоящего Положения, прилагаются: копия 

аттестата об основном общем образовании, копия справки о результатах ОГЭ по русскому 

языку, математике и предметам, выбранным для углубленного изучения на уровне среднего 

общего образования, копия портфолио достижений. 

2.15. Для организации индивидуального отбора в класс профильного обучения при 

приеме или переводе обучающегося из другой образовательной организации на обучение 

по образовательным программам среднего общего образования родители (законные 

представители) несовершеннолетнего обучающегося представляют копию аттестата об 

основном общем образовании, заверенную руководителем образовательной организации, в 

которой он обучался ранее. 

2.16. Индивидуальный отбор осуществляется на основании среднего балла аттестата об 

основном общем образовании, результатов ОГЭ по русскому языку, математике и 

предметам, выбранным поступающим и его родителями (законными представителями) для 

углубленного изучения в рамках индивидуального плана (на основании Рекомендаций по 

определению минимального количества баллов ОГЭ, подтверждающего освоение 

обучающимися образовательных программ основного общего образования, и 

Рекомендаций по переводу суммы первичных баллов за экзаменационные работы ОГЭ в 5-

балльную систему оценивания, утверждаемых Рособрнадзором ежегодно), с учетом 

результатов участия в конкурсных мероприятиях интеллектуальной: направленности в 

области научно-исследовательской деятельности, научно-технического творчества за 

последние два года (кроме коммерческих конкурсов), представленных в форме 

«Портфолио». 

2.17. Конкурсный рейтинг поступающего формируется по следующим позициям: 

1. Средний балл аттестата об основном общем образовании — от 0 до 5 баллов. 

2. Итоговая отметка  по математике — от 0 до 5 баллов. 

3. Итоговая отметка по русскому языку — от 0 до 5 баллов. 



2.18. Индивидуальный отбор осуществляется поэтапно: 

1 этап — экспертиза представленных документов — проводится в течение 3 рабочих 

дней со дня начала индивидуального отбора. Экспертиза документов проводится по 

балльной системе согласно критериям, предусмотренным пунктом 2.17. настоящего 

Положения. 

2 этап — составление рейтинга обучающихся. 

3 этап — принятие решения о рекомендации к зачислению поступающих для 

получения среднего общего образования на профильном уровне. 

2.19. Рейтинг поступающих выстраивается по убыванию (от большего результата к 

меньшему). 

2.20. Преимущественным правом зачисления обладают следующие категории 

обучающихся: 

- победители и призеры международных, всероссийских, региональных и 

муниципальных мероприятий по учебным предметам, изучаемым углубленно, или 

предметам профильного обучения; 

- поступающие, принимаемые в Школу в порядке перевода из другой образовательной 

организации, если они получали основное общее или среднее общее образование в классе 

с углубленным изучением соответствующих отдельных учебных предметов либо в классе 

соответствующего профильного обучения; 

- имеющие по итогам учебного года за 9-й класс средний балл аттестата об основном 

общем образовании не ниже 5. 

2.21. При равных результатах индивидуального отбора определяющим является 

средний балл аттестата об основном общем образовании. 

2.22. В соответствии с заявленным количеством мест в классах профильного обучения 

определяется список лиц, рекомендованных для зачисления. Директор Школы издает 

приказ о приеме на обучение не позднее 3 рабочих дней после принятия решения приемной 

комиссией. 

2.23. Рейтинг достижений поступающих доводится Школой до сведения обучающихся, 

родителей (законных представителей) не позднее следующего рабочего дня со дня 

подписания протокола приемной комиссией посредством размещения сведений на сайте 

Школы и информационном стенде. 

2.24. В случае несогласия с решением комиссии родители (законные представители) 

обучающегося имеют право не позднее, чем в течение двух рабочих дней после дня 

ознакомления с результатами работы комиссии направить апелляцию путем подачи 

письменного заявления в; конфликтную комиссию, созданную в Школе. Конфликтная 

комиссия рассматривает апелляцию о несогласии с баллами, выставленными по итогам 1 и 

2 этапов индивидуального отбора, не позднее 1 рабочего дня после дня ее поступления в 

конфликтную комиссию и принимает одно из следующих решений: 

- об отклонении апелляции; 

- об удовлетворении апелляции и изменении результатов индивидуального отбора. 

2.25. Для зачисления в Школу в профильные классы в течение трех рабочих дней после 

ознакомления с решением приемной комиссии родители (законные представители) подают 

заявление на зачисление и оригинал аттестата об основном общем образовании. 

3. Заключительные положения. 

3.1. Настоящее Положение является локальным нормативным: актом, принимается на 

Педагогическом совете Школы и утверждается (либо вводится в действие) приказом 

директора Школы. 



3.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в 

письменной форме в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

3.3. Настоящее Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и 

дополнения к Положению принимаются в порядке, предусмотренном п. 4.1. настоящего 

Положения. 

3.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов и 

разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу. 
 

 

Приложение 2 

к приказу от 30.05.2025 года 

№01-09/148/1  
 

 

№ 

п/п 

Ф. И. О. учащегося Итоговые 

отметки по 

обязательны

м предметам 

Средний 

балл 

аттест

ата 

Итогов

ый балл 

Р.ЯЗ МА 

 

М.П.  

 
Подпись руководителя ОО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу от 30.05.2025 года 

№01-09/148/1  
 

Правила проведения индивидуального отбора при приеме в 10-е классы 

профильного обучения 

  

1. К участию в индивидуальном отборе для обучения в профильном классе допускаются 

граждане, освоившие образовательную программу основного общего образования и 

получившие аттестат об основном общем образовании. 

 

2. При осуществлении индивидуального отбора обучающихся соблюдается право граждан 

на получение образования, установленное законодательством Российской Федерации, 

создаются условия гласности и открытости в работе приемных комиссий, обеспечивается 

объективность оценки способностей и склонностей обучающихся. 

3. Сроки проведения индивидуального отбора при приеме в Учреждение для получения 

среднего общего образования в профильных классах, включая даты начала и окончания 

индивидуального отбора, устанавливаются правилами приема в Учреждение, в 

соответствии со сроками приема в Учреждение, которые определены Порядком приема 

граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 22 января 2014 года № 32. 

4. Информация о сроках приема заявлений для участия в индивидуальном отборе и 

проведения индивидуального отбора размещается в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет") на официальном сайте 

Учреждения, не позднее 30 календарных дней до даты начала индивидуального отбора. 

В случае отчисления обучающегося из класса профильного обучения, информация о 

наличии свободных мест в классах профильного обучения, размещается в сети "Интернет" 

на официальном сайте Учреждения, в течение трех рабочих дней со дня издания приказа об 

отчислении обучающегося. 

5.  Индивидуальный отбор осуществляется на основании личного заявления родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего гражданина на имя директора школы не 

позднее 5 рабочих дней до даты начала проведения процедуры индивидуального отбора 

при предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего гражданина, либо оригинала документа, 

удостоверяющего личность иностранного гражданина в Российской Федерации в 

соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25.07.2002 года № 115-ФЗ «О правовом 

положении иностранных граждан в Российской Федерации» (с последующими 

изменениями). 

Заявление регистрируется в день его поступления в Учреждение, с указанием даты и 

времени поступления. 

6. Правилами приема в образовательную организацию предусматривается 

преимущественное право приема отдельных категорий, обучающихся по результатам 

индивидуального отбора: 

а) победители и призеры муниципального и регионального этапов олимпиад по учебным 

предметам, изучаемым углубленно, или предметам профильного обучения; 

http://www.glavbukh.ru/npd/edoc/99_499073827_
http://www.glavbukh.ru/npd/edoc/99_499073827_


б) участники региональных конкурсов научно-исследовательских работ в рамках 

проектной деятельности по учебному предмету, изучаемому углубленно, или предметам 

профильного обучения; 

в) обучающиеся, ранее осваивающие образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов, 

предметных областей соответствующей образовательной программы (профильное 

обучение) и показавшие хорошие и отличные знания по учебным предметам, изучаемым 

углубленно, или предметам профильного обучения. 

 7. К заявлению прилагаются копии следующих документов: 

1) аттестата об основном общем образовании участника индивидуального отбора с 

приложением сведений о результатах государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования по форме, установленной 

органом исполнительной власти в сфере образования; 

2) грамот, дипломов, сертификатов, удостоверений, подтверждающих учебные, 

интеллектуальные, творческие или спортивные достижения (призовые места) школьного, 

муниципального, регионального, всероссийского, международного уровней (при наличии) 

обучающегося по учебному предмету (учебным предметам), изучение которого (которых) 

предполагается на профильном уровне. 

8. В течение трех рабочих дней со дня подачи заявления, Учреждение рассматривает 

заявление и приложенные к нему документы и уведомляет заявителя о допуске к 

индивидуальному отбору или об отказе в допуске к индивидуальному отбору. 

9. В допуске к индивидуальному отбору отказывается в следующих случаях: 

1) отсутствие документов, указанных в подпункте 7; 

2) отсутствие свободных мест в профильном классе на дату подачи заявления. 

10. Индивидуальный отбор для получения среднего общего образования в профильном 

классе осуществляется по следующим критериям: 

а) наличие итоговых оценок успеваемости "хорошо" или "отлично" за курс основного 

общего образования по учебному предмету (учебным предметам), изучение которого 

(которых) предполагается в классе с углубленным изучением предметов; 

б) наличие результатов государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования, соответствующих оценкам "хорошо" и 

"отлично", по учебному предмету (учебным предметам), изучение которого (которых) 

предполагается углубленно в профильном классе; 

в) наличие учебных, интеллектуальных, творческих или спортивных достижений 

(призовых мест) школьного, муниципального, регионального, всероссийского, 

международного уровней по учебному предмету (учебным предметам), изучение которого 

(которых) предполагается в профильном классе. 

г) результаты индивидуального отбора (тестирования, собеседования) обучающегося. 

 11. В случае и срок, установленные пунктом 3. при подаче одного заявления комиссия 

рассматривает документы участника индивидуального отбора и принимает одно из 

следующих решений: 



1) о зачислении участника индивидуального отбора в Учреждение, - в случае его 

соответствия критериям, установленным подпунктом 7. 

2) об отказе в зачислении участника индивидуального отбора в Учреждение, - в случае его 

несоответствия критериям, установленным подпунктом 7. 

12. При подаче двух и более заявлений на одно место комиссия проводит оценку 

документов участников индивидуального отбора в соответствии с критериями, 

установленными подпунктом 10. настоящего Положения, по следующей балльной системе: 

1) оценка успеваемости "хорошо" по учебному предмету (учебным предметам), изучение 

которого (которых) предполагается в классе с углубленным изучением предметов; оценка 

успеваемости "отлично" по учебному предмету (учебным предметам), изучение которого 

(которых) предполагается в классе с углубленным изучением предметов; 

2) результат государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования по учебному предмету (учебным предметам), изучение 

которого (которых) предполагается в классе с углубленным изучением предметов, 

соответствующий оценке успеваемости "хорошо"; результат государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования по учебному 

предмету (учебным предметам), изучение которого (которых) предполагается в классе с 

углубленным изучением предметов, соответствующий оценке успеваемости "отлично"; 

3) учебные, интеллектуальные, творческие или спортивные достижения (призовые места) 

школьного уровня по учебному предмету (учебным предметам), изучение которого 

(которых) предполагается в классе с углубленным изучением предметов, - один балл за 

одно достижение (призовое место), но не более трех баллов за все достижения; 

4) учебные, интеллектуальные, творческие или спортивные достижения (призовые места) 

муниципального уровня по учебному предмету (учебным предметам), изучение которого 

(которых) предполагается в классе с углубленным изучением предметов, - один балл за 

одно достижение (призовое место), но не более трех баллов за все достижения; 

5) учебные, интеллектуальные, творческие или спортивные достижения (призовые места) 

регионального уровня по учебному предмету (учебным предметам), изучение которого 

(которых) предполагается в классе с углубленным изучением предметов, - два балла за одно 

достижение (призовое место), но не более шести баллов за все достижения; 

6) учебные, интеллектуальные, творческие или спортивные достижения (призовые места) 

всероссийского уровня по учебному предмету (учебным предметам), изучение которого 

(которых) предполагается в классе с углубленным изучением предметов, - три балла за одно 

достижение (призовое место), но не более двенадцати баллов за все достижения; 

7) учебные, интеллектуальные, творческие или спортивные достижения (призовые места) 

международного уровня по учебному предмету (учебным предметам), изучение которого 

(которых) предполагается в классе с углубленным изучением предметов, - четыре балла за 

одно достижение (призовое место), но не более шестнадцати баллов за все достижения. 

8) результаты индивидуального отбора (тестирования, собеседования) обучающегося. 

9)  при равных результатах индивидуального отбора учитывается средний балл ведомости 

успеваемости (или аттестата об основном общем образовании), исчисляемый как среднее 

арифметическое суммы промежуточных (или итоговых) отметок. 



13. По результатам оценки документов участников индивидуального отбора, проводимой в 

соответствии с подпунктами 7 и 12 настоящего Положения, комиссия составляет рейтинг 

участников индивидуального отбора, упорядоченный по убыванию набранных ими баллов. 

При равенстве баллов более высокий ранг присваивается участнику индивидуального 

отбора, в отношении которого заявление в Учреждение, было подано ранее. 

Комиссия в сроки, установленные Положением, принимает решение о зачислении 

участника индивидуального отбора в Учреждение, в соответствии с рейтингом участников 

индивидуального отбора до наполняемости класса с углубленным изучением предметов, 

установленной законодательством Российской Федерации, или об отказе в его зачислении. 

Учреждение в течение пяти рабочих дней со дня оформления соответствующего протокола 

комиссии уведомляет заявителей о принятых комиссией решениях. 

14. Зачисление обучающихся в образовательную организацию оформляется приказом 

директора школы в течение 7 рабочих дней со дня составления рейтинга обучающихся по 

результатам индивидуального отбора.  

15. Информация об итогах индивидуального отбора и зачислении обучающихся в 

образовательную организацию доводится до сведения обучающихся, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних и размещается на информационном стенде 

образовательной организации и официальном сайте образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 3 рабочих дней с 

момента издания распорядительного акта о зачислении обучающихся. 

16. При переводе обучающегося из другой образовательной организации, реализующей 

общеобразовательную программу соответствующего уровня, обучающийся зачисляется в 

образовательную организацию при наличии свободных мест в соответствии с критериями, 

установленными пунктом 10.  

 

 

 


